
نگاه آخر

جدایی پرسپولیس و استقلال از وزارت ورزش و حواشی مربوط به مالکیت این 
دو باشگاه سرانجام قرار است به صورت رسمی تا قبل از 5 اردیبهشت ماه 1403 
به پایان برسد. سازمان فرابورس با انتشــار اطلاعیه ای نحوه و شرایط واگذاری 
سرخابی ها را مشخص کرده است. این اطلاعیه برای استقلالی ها در 31 صفحه 
و پرسپولیسی ها در 34 صفحه منتشر شده است. طبق اطلاعات منتشرشده 
متقاضیان تا روز اول اردیبهشــت ماه ســال جاری برای ارائه مدارک خود فرصت 
دارند. با تفکیک مالکیت این دو باشــگاه، استرس هواداران هر دو تیم مبنی بر 
حذف احتمالی از لیگ قهرمانان آسیا به حداقل رسید. از واژه »حداقل« به این 
دلیل استفاده شده که هنوز مشخص نیست این تیم ها مجوز حرفه ای را دریافت 
کنند. در این گزارش قصد داریم وضعیت آتی سرخابی ها را بررسی کنیم که قرار 
است به چه نهادهایی واگذار شوند و آیا این امر امکان پذیر است یا صرفاً براساس 
تهدید کنفدراســیون فوتبال آسیا اســت که این موضوع به صورت ویژه درحال 

نهایی شدن است.

بانک ها و هلدینگ های پولدار �
بعد از انتشار واگذاری پرسپولیس و استقلال، خبرهای زیادی دراین خصوص 
منتشر شــد اما حالا مشخص شــده که بانک ها قرار است سهام پرسپولیس را 
خریداری کنند. ماجرا از این قرار است که باشگاه پرسپولیس به چهار بانک شهر، 
تجارت، صادرات و ملت واگذار شــود. از این چهار بانک برای شرکت در مناقصه 

خرید 85 درصد سهام باشگاه پرسپولس، ضمانت نامه دریافت شده است.
ســهم بانک شــهر در این مناقصه 40 درصد خواهد بود و 3 بانک دیگر 15 
درصد سهم خواهند داشت. باتوجه به اینکه بانک شهر قرار است 40 درصد سهام 
پرسپولیس را خریداری کند، دو صندلی هیئت مدیره این باشگاه را نیز تصاحب 
خواهد کرد. گفتنی اســت ارتباط بانک شــهری ها با رضا درویش بسیار خوب 
است و اصلًا بعید نیست بعد از این نقل وانتقال همچنان رضا درویش در منصب 
مدیریــت باقی بماند، چراکه قدرت اصلی بعد از ایــن واگذاری در اختیار بانک 
شهر خواهد بود. سه بانک دیگر نیز باتوجه به در اختیار داشتن تفکیک شده 15 
درصد، هرکدام یک صندلی هیئت مدیره را در اختیار خواهند گرفت. ازسوی دیگر 
10 درصد سهام باشگاه پرسپولیس در اختیار مردم است که در کمال شگفتی 
نماینده ای در هیئت مدیره ندارند. این توضیح لازم است که تیم های اروپایی که 
سهام شــان در اختیار مردم اســت، با برگزاری انتخابات که اعضاء در آن شرکت 
می کنند، مردم را به این شــکل در هیئت مدیره سهیم می کنند اما این موضوع 
در باشــگاه پرسپولیس رعایت نشده است. گفتنی اســت پیش ازاین و با اعلام 
رضا درویش، مدیرعامل پرسپولیس، قرار بود پنج بانک به صورت کنسرسیوم 85 
درصد سهام باشگاه پرسپولیس را در اختیار بگیرند. گفته می شود تلاش ها برای 

حضور پنج بانک برای در اختیار گرفتن سهام پرسپولیس ادامه دارد.
همچنین مقرر شــده، باشگاه استقلال به پتروشــیمی خلیج فارس واگذار 
شود. واگذاری استقلال به هلدینگ خلیج فارس در شرایطی است که پیش ازاین 
اعلام شــده بود وزارت ورزش و جوانان، این باشــگاه را به طور موقت در اختیار 
خواهد داشــت. بررسی های خبرنگار هم میهن حاکی از آن است که هلدینگ 
خلیج فارس فقط 5 درصد سهام استقلال را خریداری می کند و 80 درصد مابقی 
این سهام به شرکت های زیر نظر این هلدینگ واگذار خواهد شد. استقلال نیز 
همانند پرسپولیس 10 درصد سهامش در اختیار مردم است و 5 درصد باقیمانده 
نیز سهم وزارت ورزش خواهد بود تا کمترین قدرت در اعمال نفوذ این دو باشگاه 

بعد از سال ها برای وزارت ورزش باشد.

ایراداتی که وارد است �
انتشار این خبر که قرار است سهام اصلی باشگاه پرسپولیس به بانک ها واگذار 
شود، اما سروصدای زیادی به پا کرد. جدیدترین اظهارنظرها مربوط می شود به 
بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش های مجلس که معتقد است، به هیچ عنوان 
این انتقال نباید انجام شود چراکه به لحاظ قانونی مشکل دارد و خلاف منویات 

رهبری است.
بابک نگاهداری با اشاره به انتشار آگهی واگذاری سهام ۲ باشگاه پرسپولیس 
و استقلال از سوی سازمان خصوصی سازی، از مکاتبه این مرکز با مسئولان کشور 
در این زمینه خبر داد و از صدور مجوز خرید برای شورای پول و اعتبار برای شرکت 

در این واگذاری، ابراز نگرانی کرد.
نگاهداری با اشاره به هشدارهای مکرر رهبری درباره بنگاه داری بانک ها به 
سایت مرکز پژوهش های مجلس گفت:»در این نامه اعلام شده است که حضور 
بانک ها در این مناقصه، مغایر منویات مقام معظم رهبری و در تضاد با مواد 1۶ و 
1۷ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر است. در این مکاتبه تاکید شده که وظیفه 
اصلی بانک تأمین مالی تولید در اقتصاد کشور است و درگیر شدن منابع آن در 
شرکت های غیرمرتبط با موضوع فعالیت بانکداری به ضرر این وظیفه و درنهایت 
اقتصاد کشور است. این اقدام باعث خواهد شد که منابع در اختیار بانک برای 
اعطای تسهیلات به فعالیت های مولد، کاهش یابد و لذا با شعار سال ابلاغی از 
سوی مقام معظم رهبری نیز تناسبی ندارد. مبتنی بر همین منطق در مواد 1۶ 
و 1۷ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشــور مصوب سال 
13۹4، بانک ها مکلف به واگذاری سهام خود در بنگاه هایی که فعالیت غیربانکی 
دارند، شده اند و در صورت استنکاف با جریمه های مالیاتی مواجه خواهند شد.«

بدهی سنگین سرخابی ها �
ازســوی دیگر باشگاه های پرسپولیس و اســتقلال بدهی های سنگینی به 
نهادهای مختلف دارند که مشــخص نیســت پیش از واگذاری و فروش ســهام 
آنها، وضعیت پرداخت این بدهی ها به کجا خواهد رســید. فقط یک قلم از این 
بدهی ها که عدد و رقم کمی هم نیست، به ورزشگاه آزادی مربوط می شود که با 
هر مسابقه ای که در این ورزشگاه برگزار می شود، این میزان بدهی افزایش پیدا 

می کند.
مهیار عســگریان، مدیرعامل شرکت توســعه و نگهداری اماکن ورزشی، در 
یک برنامه تلویزیونی درخصوص طلب پرداخت نشده این شرکت از سرخابی ها 
گفت: »شرکت توسعه و نگهداری از سال ۹۲ تاکنون مبلغی حدود ۲50 میلیارد 

از فدراسیون های ورزشی و دو باشگاه استقلال و پرسپولیس طلبکار است.«
عســگریان همچنین در رابطه با هزینه میزبانی در ورزشگاه آزادی برای هر 
تیم گفت: »مــلاک ما برای هزینه نگهداری یا اجاره، کارشناســی مرکز کانون 
قوه قضائیه است. برای هر بازی  فوتبال، هزینه اجاره 5۲0 میلیون تومان است.«

نگرانی از ورود افراد غیرمتخصص �
نگرانی ای که بعد از این واگذاری وجود دارد این است که به طور مثال، بانک 
شهر چه افرادی را براساس چه معیارهایی قرار است به عنوان اعضای هیئت مدیره 
باشگاه پرســپولیس معرفی کند؟ بانک ها درک درســت و البته دانشی نسبت 
بــه تیم داری در فوتبال و فرازوفرودهای آن ندارند. بانک ها چطور می خواهند با 
حواشــی باورنکردنی این رشته و البته بحران های همیشگی این رشته ورزشی 
در فوتبال ایران کنار بیایند؟ فارغ از اینکه بانک ها به لحاظ قانونی می توانند در 
فوتبال تیم داری کنند یا خیر، براساس چه فاکتورهایی اعضای مدیریتی بانک ها 
نفــرات خود را وارد هیئت مدیره می کنند؟ تا جایی که حافظه تاریخی مان یاری 
می کند، نظارت ســنگین و شدیدی روی افرادی وجود داشته و دارد که وارد این 
دو باشگاه می شوند اما حالا با کاهش قدرت وزارت ورزش، مشخص نیست این 
موضوع چطور مدیریت خواهد شد؛ با علم به این موضوع که »مردم« بعد از این 

واگذاری، کمترین قدرت را برای تیم های محبوب شان خواهند داشت.

 واگذاری پرسپولیس و استقلال به بانک ها و هلدینگ ها 
از همین حالا نگرانی های بسیاری را به وجود آورده است
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کتابخانه

تجربه سال ها زیستن در عرصه سینما
کتاب »هــزار زندگــی بهتر از یــک زندگی«، 
نوشــته ژان پــل بلمونــدو، با ترجمه شــبنم 
درویــش در 3۲0 صفحــه و بــا قیمــت ۲55 
هزار تومان توسط انتشــارات بنگاه ترجمه و 
نشر کتاب پارسه منتشــر شده است. ژان  پل 
بلمونــدو در کتاب »هزار زندگــی بهتر از یک 
زندگی«، از پس سال ها زیستن و کار کردن در 
عرصه سینما به پشت سر می نگرد و ایام رفته 
را مــرور می کند و به نقل روزگار سپری شــده 
می پــردازد. بعضــی فیلم هایــی کــه ژان  پل 
بلموندو در آن ها بازی کرد از فیلم های پیشرو 
و سنت شکن تاریخ سینما بودند؛ فیلم هایی 
که جزئی از تاریخ سینمای موج نو به حساب 
می آیند. بلموندو در کتاب »هزار زندگی بهتر 
از یــک زندگی«، تجربه خود از بــازی در این 
فیلم هــا را هــم روایت می کنــد و تصویری از 
شــخصیت خود به  دست می دهد که با فیلم های ساختارشکنی که در آن ها 
بازی کرده بود، هماهنگ است. در کتاب »هزار زندگی بهتر از یک زندگی«، 
با هنرمندی مواجهیم که همواره میل به ساختارشکنی داشته و به الگوهای 
مرســوم تن نمی داده است؛ هنرمندی که به قول خودش، کلاسیک ها را آزار 

داده و مدرن ها را خوشحال کرده و مدرسه از او بیزار بوده است. 

کتاب هزار زندگی 
بهتر از یک زندگی
نویسنده: ژان پل 

بلموندو 
مترجم : شبنم 

درویش
انتشارات: بنگاه ترجمه 

و نشر کتاب پارسه

تاریخ

اولین کنفرانس غیرمتعهدها
نخســتین  آوریــل 1۹۶1،   18
غیرمتعهدها  جنبش  کنفرانس 
)NAM( در بلگراد برگزار شــد. 
ایــن جنبــش در دوران جنــگ 
ســرد با تلاش جواهر لعل نهرو، 
نخست وزیر هند، احمد سوکارنو 
از اندونزی، جمال عبدالناصر از 

مصر و ژنرال تیتو از یوگسلاوی با هدف وحدت بین کشورهایی بنیان گذاشته 
شد که نه در اردوگاه کمونیســم، نه در اردوگاه کاپیتالیسم قرار داشتند. این 
ســازمان با پایان جنگ ســرد نیز به فعالیت خود ادامه داد و در ســال ۲01۲ 
درمجموع 1۲0 دولت عضو و 1۷ عضو ناظر داشته اســت. جنبش در بیانیه 
پایانی اجلاس اول اعلام کرد: هدف ما حمایت از کشور های مستقل و مبارزه 
با امپریالیسم اســت. جنبش عدم تعهد همچنین خود را متعهد به بازسازی 
ســاختار اقتصاد جهانی دانســته بود. پس از فروپاشی اتحاد شوروی و پایان 
جنگ سرد، در سال های آغازین دهه 1۹۹0، فرآیند جهانی سازی، تجارت و 
سرمایه گذاری، بدهی های خارجی، مبارزه با بیماری ایدز و جرائم بین المللی 
به عمده تریــن دغدغه های غیرمتعهد هــا بدل شــدند. غیرمتعهد ها دارای 
اساســنامه مدون یا مقری دائمی نیســت. تصمیمات اصلی نیز در اجلاس 
سران کشور های عضو این جنبش اتخاذ می شود. اجلاس سران غیرمتعهد ها 

هر سه سال یک بار برگزار می شود. 

 چهره

مرد مهربان رسانه 
حجت الاسلام سیدمحمود دعایی، متولد 30 فروردینماه 13۲0 در شهر یزد 
بود. او که از سال 135۹ تا پایان عمر سرپرستی مؤسسه اطلاعات را برعهده 
داشت، از سال 13۶۶ عضو مجمع روحانیون مبارز هم بود و نمایندگی شش 
دوره ابتدایی مجلس شورای اسلامی تا سال 1383 را نیز در کارنامه داشت. 
حجت الاســلام دعایی یکی از همراهــان امام)ره( در دوران اقامت در شــهر 
نجف بود. او سفیر ایران در عراق بین سال های 135۷ تا 1358 هم بود. این 
روحانی فعال در عرصه رســانه، در ســال 13۹3 نشان افتخار عرصه فرهنگ 
و هنــر را دریافت کرده بود. دعایی همچنین از ســوی انجمن دفاع از آزادی 
مطبوعات موفق به دریافت قلم طلایی به عنوان چهره شاخص فرهنگی شد 
که او این جایزه را به موزه حضرت علی بن ابی طالب 
در قــم اهــدا کــرد. حجت الاســلام محمود 
دعایی در بســیاری از مراسم های تشییع 
پیکر هنرمندان و فعالان عرصه فرهنگ و 
هنر حضور داشــت و نماز میت با امامت 
او قرائت می شد. مدیر مؤسسه اطلاعات 
ایران 15 خردادماه 1401 در 81 سالگی 

بر اثر ایست قلبی درگذشت. 

 فعالیت اقتصادی 
و مقاومت هر روزه

بدیهی ا ست که هر کسب وکار برای تولد و بقا به سطحی 
از اعتمــاد نیــاز دارد؛ اعتمادســازی ازســوی جامعه ، 
مخاطبان و ذی نفعان داخلی آن کسب وکار. به این معنا 
می توان ادعا کرد که یک کسب وکار، منشأ تولید اعتماد 
در یک جامعه است. اگر آن کسب وکار در بستر اقتصاد 
دیجیتال باشد و شهروندان یک جامعه برای تهیه ی یک 
کالا یا خدمت، به یک پلتفرم یا یک بســتر غیرفیزیکی 
اعتماد می کنند، شــاید بتــوان گفت حاصــل دوبرابر 

اعتمادسازی اجتماعی هم می تواند باشد!

ایجاد فرصت برابر، فلسفه ی اقتصاد دیجیتال �
اعتمادی که هستی اقتصاد دیجیتال از آن منشأ گرفته 
اســت اعتمادی ناشی از انتشــار و توزیع قدرت است. 
قدرتی که از یک نهاد منحصر و قدرت مند به شهروندان 
عادی جامعه منتقل می شود. شهروندان به مدد اینترنت 
)یکی از مهم ترین شــاخص های اقتصــاد دیجیتال( و 
دسترس پذیری عادلانه ی پلتفرم های آنلاین می توانند 
خریدار و حتی به سادگی )به شرط داشتن ایده و تولید( 
خود به فروشــنده یک کالا یا خدمت تبدیل شــوند. در 
چنین موقعیتی، منشــأ تولید و انتشــار خدمات، فقط 
در دســت یک نهاد قدرتمند و منحصر نیســت و تکثیر 
می شــود. در این وضعیت ایــده آل، با اعتمادی که یک 
کســب وکار دیجیتال می آفریند، شهروندان یک جامعه 
می توانند فرصت مشابهی در خلق ارزش های اجتماعی 

و اقتصادی داشته باشند.
اگر این چرخه درســت کار کند، با اولین بارقه های امید 
در چرخه ی اقتصاد دیجیتال یک کشور، کم کم نیازهای 
جدید روزمره ای هم کشف می شــود و چرخه ی عرضه 
و تقاضای خدمــات نیز دراین میان بازتولید می شــود؛ 
کسب وکارها ملزم به پاسخگویی به مردم خواهند بود و 
درنهایت چرخه ای آفریده می شود که در خدمت زندگی 
آسوده تر و رونق اقتصاد ملی است. به همین دلیل همواره 
ارتباط سهم اقتصاد دیجیتال  یک کشور و شکل گیری 

مفهوم »توسعه«، مفهوم مهمی است.

در ایران اما »این  همه« نیست! �
لزومــاً هرچــه روی کاغــذ زیباســت، در زمیــن بــازی 
رخ نمی دهــد! کافــی ا ســت برخوردهــای قهــری با 
کسب وکارهای نوآوری کشور و واکنش ها به آمار وضعیت 
اینترنت ایران و مطالبه گری برای بهبود آن را مرور کنیم تا 
روشن شود که چرا فعالیت اقتصادی و صنفی در ایران به 
یک مقاومت هر روزه تبدیل شده است؟ و از خود بپرسیم 
 ـکه  در همین جامعه  ـ با سهم اقتصاد دولتیِ حداکثری 
رشد یک کسب وکار، بازتولیدکننده ی صدای ارزشمندی 
از دل جامعه است، تا کجا می توان به مفهوم اعتماد در 
تعامل با دســتگاه های اجرایی کشــور خوش بین بود یا 

ممارست ورزید؟!
در یــک نظرســنجی در ســال ۲015 دربــاره ی میزان 
اعتماد به خدمات مرتبط با تجارت الکترونیک، مشخص 
شده اســت که شــاخص های »ســهولت و سودمندی 
درک شــده« ازســوی کاربــران، مهم تریــن معیارهــای 
ارزیابی موفقیت اقتصاد دیجیتال ازسوی کشورهاست. 
سهولت و سودمندی یک کســب وکار برای مخاطب در 
چه شاخص هایی تعریف می شــود؟ از دقت در طراحی 
محصول تا ابعادی که در جزئیات فنی لحاظ می شود، در 
این طیف قرار دارد. درواقع در این سطح، اعتمادسازی 
یک نوع ارتباط مستمر است که کسب وکارها باید پس از 
حضــور در بازار مصرف و تلاش مــداوم در بهبود، نوعی 
گفت وگوی مداوم با مخاطب ـ مشتری را هم تجربه کنند.
به این معنا در یک جامعه ی عادی، یک فعال کسب وکار 
تنها به رشد و توسعه ی کسب وکارش می پردازد. در ایران 
اما بخش زیادی از توان یک کســب وکار برای مناسبات 
غافلگیرانــه صرف می شــود و به همین دلیــل فعالیت 
اقتصادی در ایران مقاومتی هر روزه ا ست؛ مناسباتی که 
بیش از هر چیز به نظر می رســد ریشه بر »بی اعتمادی « 

داشته باشد. 
ازســویی بی اعتمادی نهادهای قدرت در داخل کشور 
کــه نمونه های آن را در این ســال ها بســیار دیده ایم؛ از 
شب نامه گرفته تا انواع فشارهای سیاسی و اجتماعی و 
پلمب های نابهنــگام و پرونده های قضایی برای مدیران 
استارت آپ ها. ازســوی دیگر بی اعتمادی اجتماعی که 
هر ســاختن و رشدی را به رانت یا وابستگی به نهادهای 
حاکمیتی مرتبط می انگارد و در هر بزنگاه اجتماعی یا 

سیاسی، به این کسب وکارها می تازد. 
شــاید قربانی گرفتن از اکوسیســتم نوپایی که قدرت و 
ســرمایه بالایی هم برای مقابله با تمام این موارد ندارد، 

ساده ترین و کم هزینه ترین کنش به نظر بیاید. 
در مجمــوع ایــن اتفاقات می تــوان گفت کــه فعالیت 
اقتصــادی در ایــران، نوعــی مقاومت هرروزه  اســت؛ 

همین طور امیدوار ماندن به ساختن.
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